
  

Asunto Oy Törninpyörä 
Satamakatu 11 

57130 Savonlinna  

 

 

Y-tunnus: 0167133-2 Page 1 
 

Satamakatu 11:n tontti ja naapurit 
 

 

 

 

kuva vuodelta 1936. Seurahuone paloi 1949 ja uusi rakennus valmistui 1956.    Riitta Rautiainen 

 

Satamakatu 11:n tontin ja rakennukset omisti kauppias Willian Järviö. Vuosina 1889-1016 ranennuksessa toimi Savonlinna tyttölyseo. 

 
Lyseon jälkeen talo oli asuntokäytössä, ja siinä asui mm nykyinen talon asukas Riitta Rautiainen 

opiskeluaikoinaan. Willian Järvisen kauppa sijaitsi Olavinkadulla. Satamakatu 5:n funkkistalossa oli Jukolan 

kauppa. Satamakatu 7:ssä oli poliisiasema ja myöhemmin siihen muutti kirjasto. Satamakatu 9:n 

synnytyssairaalassa on moni savonlinnalainen nähnyt ensi kertaa päivänvalon. 

Törninpyörän länsipuolella oli Kaurosen rautakauppa. Samalla tontilla oli myös jossain vaiheessa Pika Baarin 

kioski. Pika Baari sijaitsi rautakaupan ja seurahuoneen välissä. 

 

W. Järviön tontilla, päärakennuksen lisäksi, sijaitsi erillinen varastorakennus ja pienempi asuinrakennus. 

Molemmat rakennukset purettiin talon rakennusaikana . Varastorakennuksen paikalle rakennettiin autotallit. 

Vähän ennen talon valmistumista erillisessä rakennuksessa asuivat libristi Hilja Oksanen ja piirimien Albin 

Pekkonen. Vuokrasuhteen purkaminen vallitsevan asuntopulan takia ei ollut yksinkertainen, päätöksen asiasta 

teki Savonlinnan kaupungin huoneenvuokralautakunta. 
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Itä-Savo 14.1.1973 
Itä-Savon kulttuuritoimittaja, talon nykyinen asukas Oiti Kotamo, kirjoitti lehteen Savonlinna tyttölyseon 120 

vuotisesta historiasta. Tarina koskettaa myös Satamakatu 11:n tonttia 27 vuoden ajalla: 
 

Maaliskuussa kahdeksantenatoista päivänä tulee täydet 120 vuotta siitä, kun perustamiskirja allekirjoitettiin, ja ensi elokuun 

24 päivänä 120 vuotta siitä, kun fruntimmers-skola aloitti Savonlinnassa. Hatunnostan ansaitsevat nuo ennakkoluulottamat 

poikakoulun opettajat - Carl Stenius, Christian Stemberg ja Carl Nylenius - joiden ansiosta Savonlinnan tytötkin saivat oman 

koulun. 

 

Tyttölyseo täyttää kohta 120 vuotta. Oikea nimihän on tietysti Savonniemen yhteislyseo, mutta nimi on niin uusi, että 

tyttölyseo taitaa vielä muutaman vuoden käydä puhuttelunimestä. Kenties sitten kun viimeiselläkin luokalla on poikia, on 

Savonniemen yhteislyseoonkin totuttu. 

 

Ensimmäiset pojathan ovat kouluun jo tuleet. Syksyllä heitä aloitti 13 ensimmäisillä luokilla. Onnettomuuden luvusta tuskin 

voi puhua, vaikka poikia olikin vähän ujostuttanut. Mutta nyt he ovat jo hyvin kotiutuneet, vaikka tyttötovereita onkin 885 

kappaletta. 

 

Toistasataa vuotta keskeytymätöntä toimintaa on pitkä taival yhdelle koululle. Se on niin pitkä, että eivät olleet turkulaiset 

tahtoneet uskoa sitä todeksi, kun 100-vuotisjuhlia aikoinaan vietettiin: kuinka nyt jo Savonlinnassa kun ei vielä Turussakaan. 

 

Koulun oppilasmäärä oli ensijnmäisinä vuosina 30 paikkeilla opettajia oli viisi, ja mainittujen perustajien lisäksi neljäskin 

poikakoulun opettaja ja yksi naisopettaja. Opetuskieli oli ruotsi. Oppiaineet olivat uskonto, historia, maantieto, laskento, 

sisäluku, ruotsi, ranska, saksa, kaunokirjoitus, piirustus ja käsityöt. 

 

Talosta toiseen 

Ensimmäisinä vuosinaan koulu on joutunut vaihtamaan taloa useita kertoja. Aivan alkuaikoina se on ollut nykyisen 

Seurahuoneen paikalla, sitten nykyisen kaupungintalon paikalla, edelleen Koulukatu 8:ssa, Kauppatorin seisakkeen edessä 

olevalla pysäköintipaikalla, Koulukatu ll:ssä, Eerikinkatu 3:ssa, Koulukatu l0:ssä ja Linnankatu ll:ssä. 

 

Kun Aura Harlin vuonna 1875 tuli koulun johtajaksi ja 

omistajaksi, siirtyi koulu ensin Koulukatu 8:aan ja joksikin aikaa 

myös Olavinkatu 24:ään. Vuonna 1889 Harlim osti Satamakatu 

ll:ssä sijainneet rakennukset, toisen koulun käyttöön ja 

piharakennuksen omaksi asunnokseen. Siinä koulu toimi aina 

vuoteen 1916 saakka.  

 

Tuolloin siirryttiin siihen rakennukseen, missä m.m. Savonlinnan 

musiikkiopisto nyt sijaitsee. Aura Harlin oli kuollut vuonna 1914, ja 

koulun omistus siirtyi sitä varten muodostetulle osakeyhtiölle, joka 

osti kyseisen rakennuksen koulun käyttöön. 

 

Nelisenkymmentä vuotta toimi koulu noissa yhtä ahtaammaksi 

käyneissä tiloissa ja vasta vuonna 1957 se pääsi muuttamaan uuteen tilavaan rakennukseen, nykyiseen koulutaloonsa - joka 

sekin alkaa käydä jo taas ahtaaksi 

 

Viides koulumuoto 

Koulumuoto on vuosien varrella vaihdellut. 41 vuotta koulu kantoi nimeä "Fruntimmers-Skolan i Nyslott", jossa aluksi oli 

vain yksi luokka. Vuonna 1874 koulusta tuli 2-luokkainen ja vuonna 1881 3-luokkainen. Kukin luokka oli 2-osastoinen, joten 

koulua käytiin 6 vuotta.Savonlinnan yksityisenä tyttökouluna koulu toimi vuosina 1894-1931. Koulu oli aluksi 5¬luokkainen, 

mutta muuttui 6-luokkaiseksi vuonna 1920. 

Vuodesta 1931 vuoteen 1950 koulun nimi oli Savonlinnan yksityinen tyttölyseo, jossa 6 keskikoululuokkaa ja 3 lukioluokkaa. 

Savonlinnan tyttölyseona, jonka omistaja on valtio, on koulu ehttinyt olla yli kaksikymmentä vuotta, aina viime syksyyn. Se 

oli 9-luokkainen syksyyn 1971 saakka ja siitä lähtien 8-luokkainen. Ja nyt on siis menossa Savonniemen yhteinslyseon vaihe, 

joka on tavallaan valmistautumista koulu-uudistukseen. Muuttuuko nimi vielä kerran ja kuinka pian, sen näyttää aika. 
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keväällä 1957, puut eivät varjostaneet näkymää. 
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v 1980, vasemmalta alkaen : Husson huussi, seurahone, Pika-Baari ja Kuvakeskus, Kaurosen Rautakauppa ja meidän talo. 

Välissä Pika-Baarin kioski. Pika-Baarin pitäjä, Kaarina Leinonen, asui Törninpyörän asunnossa A1. 

 

 
Lippakioski sellaisena kuin me muistamme, vuosiluku 1960. Monet vuodet kioskia piti talon asukkaat, kauppiaat Olavi ja eeva 

Pajunen. Heillä oli myös 3 vähittäiskauppaa Savonlinnassa, nimellä Talousherkku, Olavinkadulla Tottinkadulla ja Linnankadulla. 
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Kaurosen Rautakaupan palo  


